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La partecipazione: un calo generalizzato
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Fig 1 Andamento della partecipazione dal 1972 a oggi per aree
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Se consideriamo il calo
registrato dal 2013 al 2022
le differenze fra le aree
territoriali si attenuano, a
conferma che I'effetto di
mobilitazione
dell’elettorato
potenzialmente
astensionista prodotto nel
2018 e stato
completamente
riassorbito.

(Ist. Cattaneo)
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La partecipazione in Lombardia (province)

2022 2018
LOMBARDIA 70,1 76,8 6,8
BERGAMO 73,3 79,9 6,6
BRESCIA 73,4 79,5 6,1
COMO 68,2 76,4 -8,2
CREMONA 71,6 77,7 6,1
LECCO 71,5 78,8 73
LODI 69,5 76,7 7,2
MANTOVA 68,9 75,3 6,4
MILANO 69,1 75,3 6,2
MONZA E DELLA BRIANZA 71,1 77,9 6,9
PAVIA 67,4 73,8 6,5
SONDRIO 66,3 75,4 -9,1
VARESE 67,3 75,7 -84




La partecipazione in Lombardia (capoluoghi)

Provincia  Capoluogo delta
BERGAMO 73,3 73,3 0,0
BRESCIA 73,4 73,1 -0,3
COMO 68,2 65,6 -2,6
CREMONA 71,6 70,5 -1,1
LECCO 71,5 70,8 -0,7
LODI 69,5 70,7 1,2
MANTOVA 68,9 68,0 -0,9
MILANO 69,1 68,4 -0,7
MONZA E DELLA BRIANZA 71,1 71,9 0,9
PAVIA 67,4 69,7 2,3
SONDRIO 66,3 65,1 -1,2
\VVARESE 67,3 67,5 0,2
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Il voto nazionale: confronto con il 2018
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2022 2018 delta
ELETTORI 46.021.956 | 46.505.350 | -483.394
votanti 29.355.592 | 33.923.321 | -4.567.729
PD 5.356.180 | 6.161.896 -805.716 dell’Interno
ALTRI CSX 1.981.795 | 1.344.827 636.968
TOTALE CSX 7.337.975 | 7.506.723 -168.748
FDI 7.302.517 | 1.429.550 | 5.872.967
LEGA 2.464.005 | 5.698.687 | -3.234.682
FI 2.278.217 | 4.596.956 | -2.318.739
NOI MODERATI 255.505 427.152 -171.647
TOTALE CDX 12.300.244 | 12.152.345 | 147.899
TERZO POLO 2.186.747 2.186.747 % validi 2022 2018 delta
MOVIMENTO 5 STELLE 4.333.972 | 10.732.066 | -6.398.094 PD 19,1% 18,8% 0,3%
Altri 1.928.947 | 2.450.571 -521.624 ALTRI CSX 7,1% 4,1% 3,0%
Totale voti alle Liste 28.087.885 | 32.841.705 | -4.753.820 TOTALE CSX 26,1% 22,9% 3,3%
FDI 26,0% 4,4% 21,6%
LEGA 8,8% 17,4% -8,6%
FI 8,1% 14,0% -5,9%
NOI MODERATI 0,9% 1,3% -0,4%
TOTALE CDX 43,8% 37,0% 6,8%
TERZO POLO 7,8% 0,0% 7,8%
MOVIMENTO 5 STELLE 15,4% 32,7% -17,2%
o Altri 6,9% 7,5% -0,6%
Totale voti alle Liste 100,0% 100,0%




otale Lombardia: confronto col 2018
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Valori assoluti 2022 2018 delta

PD 961.894 1.181.564 -219.670

ALTRI CSX 390.251 234.591 155.660

TOTALE CSX 1.352.145 1.416.155 -64.010 dell’Interno

FDI 1.443.692 226.072 1.217.620

LEGA 671.814 1.567.810 -895.996

FI 398.554 775.523 -376.969

NOI MODERATI 46.730 52.794 -6.064

TOTALE CDX 2.560.790 2.622.199 -61.409

M5S 378.885 1.195.814 -816.929

ALTRI 773.321 197.738 575.583

Totale voti alle Liste 5.065.141 5.431.906 -366.765
Voti validi 2022 2018 delta
PD 19,0% 21,8% -2,8%
ALTRI CSX 7,7% 4,3% 3,4%
TOTALE CSX 26,7% 26,1% 0,6%
FDI 28,5% 4,2% 24,3%
LEGA 13,3% 28,9% -15,6%
FI 7,9% 14,3% -6,4%
NOI MODERATI 0,9% 1,0% 0,0%
TOTALE CDX 50,6% 48,3% 2,3%

. M55 7,5% 22,0% -14,5%

ALTRI 15,3% 3,6% 11,6%
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| risultati per circoscrizioni

lombardial |ombardia2 Lombardia3 Lombardia4
% voti validi (M1 mB) (VA €O SO LC) (BG BS) (PV LO CR MN)
PD 21,8% 16,0% 16,8% 19,2%
ALLEANZA VERDI E SINISTRA 4,7% 3,4% 3,4% 2,9%
+EUROPA 4,3% 3,4% 2,9% 2,7%
IMPEGNO CIVICO 0,4% 0,3% 0,3% 0,4%
TOTALE CSX 31,1% 23,1% 23,4% 25,3%
FDI 24 9% 30,3% 31,5% 30,8%
LEGA 10,0% 15,6% 16,4% 13,8%
FORZA ITALIA 7,4% 8,3% 7,9% 8,5%
NOI MODERATI 1,1% 1,0% 0,7% 0,7%
TOTALE CDX 43,3% 55,2% 56,4% 53,8%
AZIONE - ITALIA VIVA 11,8% 10,0% 9,7% 8,1%
M5S 8,9% 6,6% 5,8% 7,6%
altri 4,9% 5,0% 4,8% 5,3%
Totale voti alle Liste 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

31

Fonte: Ministero
dell’Interno



Circoscrizioni: confronto con il 2018

Lombardia 1 Lombardia 2 Lombardia 3 Lombardia 4

Delta 2018 V.A. (M1 mB) (VA CO SO LC) (BG BS) (PV LO CR MN)
PD -71.964 -58.509 -58.404 -30.673
ALTRI CSX 63.228 34.836 36.048 21.428
TOTALE CSX -8.736 -23.673 -22.356 -9.245
FDI 411.385 278.945 311.726 215.533
LEGA -284.325 -220.873 -243.884 -146.584
FI -164.027 -78.756 -70.232 -64.227
NOI MODERATI -1.631 -1.684 -2.446 -329
TOTALE CDX -38.598 -22.368 -4.836 4.393
M5S -330.495 -180.764 -159.969 -145.701
ALTRI 189.375 86.622 87.448 51.575

Fonte: Ministero dell'Interno




ircoscrizioni: confronto con il 2018 P']
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Lombardia 1 Lombardia 2 Lombardia 3 Lombardia 4

Delta 2018 % validi (M1 mB) (VA CO SO LC) (BG BS) (PV LO CR MN)
PD -1,4% -3,0% -3,3% -1,3%
ALTRI CSX 3,7% 3,7% 3,4% 3,0%
TOTALE CSX 2,3% 0,7% 0,1% 1,7%
FDI 20,9% 26,4% 27,1% 26,9%
LEGA -12,1% -16,3% -18,0% -14,5%
Fl -6,8% -5,5% -4,9% -6,1%
NOI MODERATI 0,0% 0,0% -0,1% 0,0%
TOTALE CDX 2,0% 4,5% 4,1% 6,3%
M5S -14,3% -14,1% -12,2% -15,1%
ALTRI 10,1% 8,8% 8,0% 7,1%

Fonte: Ministero dell’Interno




Elez. Politiche 2022 — Prov. Cremona

ELEZIONI POLITICHE 2022 PROV CREMONA

FDI LEGA Fl ubDC PD EU+ SI+VE IC | TP{A+IV) M35
56.363 26.835 13.771 1.447 34411 5.376 4.249 £21 13.8318 10.854
98.416 [ 44.657
31,9% 15,2% | 7,8% | 0,8% | 19,5% | 3,0% | 2,4% |0,4%| /7,8% | 7,8%
05,7% 25,3% 71,8% | 7,8%
55,7% 40,9%

Min
Media
Max
Scarto

Affluenza

5,0%
16,8%
28,7%
23,7%

72,4%



ELZ. Politiche 2022 — per fasce di pop. 1/5

ELEZIONI POLITICHE 2022 PROV CREMONA - COMUNI FASCIA "A" (0-3000 Abitanti)

FDI LEGA F uDC PD EU+ | SI+VE IC | TP{A+IV) M55

19.663 3.650 4.825 277 g A85 | 1.as5 378 198 3.957 2.033
34.515 12.116 2.038

34,8% | 17,1% | 8,6% | 0,7% |16,8%|2,6%|1,7%|0,4%| 7,0% | 5,4%
61,2% 21,5% 7,0% 5,4%
61.2% 33.9%

Min
Media
Max

Scarto

Affluenza

5,0%
16,3%
28,7%
23,7%

72,8%



ELZ. Politiche 2022 — per fasce di pop. 2/5

ELEZIONI POLITICHE 2022 PROV CREMONA - COMUNI FASCIA "B" (3001-5000 Abitanti)

FDI LEGA Fl uDC PD EU+ SI+VE IC | TP{A+IV) M5S
3.185 4.764 2.412 128 49279 723 525 32 1.947 1.676
16.549 [ 6.389 1676
33,0% (17,1%|8,7%|0,7%| 17,7% | 2,8% |(2,1%|0,3%| 7,0% | 6,0%
59.4% 22.9% 7.0% | 6.0%

59,4% 35,9%

Min
Media
Max
Scarto

13,5%
17,9%
24,2%
10,7%

Affluenza 71,0%



ELZ. Politiche 2022 — per fasce di pop. 3/5

ELEZIONI POLITICHE 2022 PROV CREMOMA - COMUNI FASCIA "C" (5001-10000 Abitanti)

FDI LEGA Fi uDC PD EU+ SI+VE IC |[TP(A+IV)| MS5S
11.117 5.720 2.793 284 6.025 277 762 115 2.593 1.993
19.920 [ 7.779 1398
32,8% |16,9%| 8,3% |0,8%| 17,8% |(2,6%| 2,2% |0,3%| 7,7% | 5,9%
58,7% 22,9% 7,7% | 5,9%
58,7% 36,5%

Min 15,8%
Media 17,8%

Max  20,2%
Scarto 4,5%

Affluenza 72,0%



ELZ. Politiche 2022 — per fasce di pop. 4/5

ELEZIONI POLITICHE 2022 PROV CREMONA - COMUNI FASCIA "C" (10001-30000 Abitanti)

FDI LEGA Fl UDC PD EU+ | SI+VE IC  |TP(A+IV) M55
2.170 329 408 &0 1.158 203 137 35 570 531
3.567 [ 1.533 521
32,5% 13,9% |6,1%|0,9%| 17,4% [ 3,0%|2,1%|0,5%| 8,5% | 8,0%
53,5% 23,0% 8,5% | 8,0%
53,5% 39,5%

Min
Media
Max
Scarto

17,4%
17,4%
17,4%
0,0%

Affluenza 67,3%



ELZ. Politiche 2022 — per fasce di pop. 5/5

ELEZIONI POLITICHE 2022 PROV CREMONMA - COMUNI FASCIA "C" (30.000-100.000 Abitanti)

FDI LEGA Fi uDC PD EU+ SI+VE IC TP(A+IV) M3S
14.228 5.772 3.327 538 12.814 2.058 1.787 181 4.745 3.603
[ 23.865 [ 16.840 5.609
27,5% [11,1%)6,4%| 10% | 24,/% | 40% | 34% | 0,3% | 92% | /0%
46,1% 32,5% 9,2% | 7,0%
46,1% 438,6%

Min
Media
Max
Scarto

24,6%
24,8%
25,0%
0,5%

Affluenza 71,8%



ELZ. Politiche 2022 — per circondari 1/4

ELEZIONI POLITICHE 2022 PROV CREMONA - CIRC. CREMONA
FDI LEGA Fl UbDC PD EU+ [SI+VE| IC |TP(A+IV)| M5S

19.495 8.229 4.105 529 12.762 | 217z 1.711 210 G.082 4.141 Min 9,8%
( 32.418 [ 17 855 Media 18,6%
Max 28,7%

30,9%(13,0%|6,5%|0,9%| 21,8% |3,4%|2,7%|0,3%| 8,1% IP\B,l%

Scarto  18,9%

51,4% 28,3% 8,1% |8,1%

Affluenza 72,8%

51,4% 44,4%




ELZ. Politiche 2022 — per circondari 2/4

ELEZIONI POLITICHE 2022 PROV CREMONA - CIRC. CREMASCO

FDI LEGA Fl ubDC PD EU+ |[SIHVE| IC | TP(A+IV)| M5S

24541 | 12776 | 6815 | see |14.107| 2315 | 1830 | 270 5.977 4.587 Min 10,1%
|l T 0

44.820 18.622 Media  15,6%

Max 25,0%

31,7%(16,5%|8,9%|0,8%| 18,2% |3,0%|2,5%|0,3%| 7,7% ??,?% Scarto  14,9%

58,0% 24,1% 71,7% |7,7%

Affluenza 73,4%

58,0% 39,5%




ELZ. Politiche 2022 — per circondari 3/4

ELEZIONI POLITICHE 2022 PROV CREMONA - CIRC. TDM
FDI LEGA Fl ubDcC PD EU+ |[SI#VE| IC [TP(A+IV)| M5S

4,032 1810 | 182 | 4,094 | 518 377 73 1.604 1.141 Min 5,0%

[ 13.731 f 5 062 Media  16,4%
Max 24,0%

34,2%|17,8%8,0%]0,7%| 18,1% [2,3%]1,7%]0,3%| 7,1% [7,1%| <0 190%

o
d
[
d

a a a
60,7% 22.4% 71% |71%|  peienza 711%

60,7% 36,6%




ELZ. Politiche 2022 — per circondari 4/4

ELEZIONI POLITICHE 2022 PROV CREMONA - CIRC. CASALASCO
FDI LEGA Fl uDC PD EU+ |SIHVE| IC |TP{A+IV)| M55

5.635 2.333 1.218 1235 | 2 84| 226 295 74 1.345 1.136 Min 8,5%
Fr

9.321 3 799 Media 16,8%
Max  24,3%

33,8%| 14,0%|7,3%|0,8%| 17,9%|2,7%|1,8%|0,4%| 8,1% [8,1%| scarto 15 8%

0 g y.
56,0% 22,8% 8,1% |8,1% Affluenza 69,7%

56,0% 39,0%




2018-2022 CONFRONTO 1/5

ELEZIONI POLITICHE 2018 PROV CREMONA

FDI LEGA Fi ubDcC PD EU+ TP (A+IV)| M55
8.286 62.660 27.571 1.621 AQ 272 4.280 ] o 0 40,383
100.538 44 552
42% | 31,5% | 14,1% | 0,8% | 20,2% | 2,2% |0,0%]0,0%| 0,0% | 20,3%
50,5% 22,4% 0,0% | 20,3%
50,5% 42,7%
ELEZIONI POLITICHE 2022 PROV CREMOMA
FDI LEGA Fi upc PD EU+ | SI+VE IC | TP{A+IV)| M5S
56.263 26.835 12.771 1.847 34411 5.376 4,249 £21 13.818 10.854
98.416 44 657
31,9%| 15,2% | 7,8% | 0,8% | 19,5% | 3,0% [2,4%|0,4%| 7,8% | 7,8%
55,7% 25,3% 7,8% | 7,8%

55,7%

40,9%

Diff
CDX -2.122
PD -5.861
VI5S -29.529
Affluenza -6,2%



2018-2022 CONFRONTO 1/5

ELEZIONI POLITICHE 2018 PROV CREMONA - COMUNI FASCIA "A" (0-3000 Abitanti)

FDI LEGA Fl ubDC PD EU+ M55

2.675 22.315 9.373 533 11.964 338 0 0 0 12.781
34.902 12.902 12.791

4,2% | 34,7% | 14,6% | 0,8% 18,6% |1,5%|0,0%|0,0%|0,0%| 19,9%
54,2% 20,0% 0,0%| 19,9%
54,2% 39,9%

ELEZIONI POLITICHE 2022 PROV CREMONA - COMUNI FASCIA "A" (0-3000 Abitanti)

FDI LEGA Fl ubDC PD EU+ | SI+VE IC [P(A+IV] M55

13,663 5.650 4.825 277 g 485 1.455 578 138 3.357 3.039
34.515 12.116 3.039

34,8% | 17,1% | 8,6% | 0,7% | 16,8% |2,6%|1,7%|0,4%|7,0%| 5,4%
61,2% 21,5% 7,0%| 5,4%
61,2% 33,9%

Diff
CDX -387
PD -2.479
M5S -9.752
Affluenza -6,0%



2018-2022 CONFRONTO 2/5

ELEZIONI POLITICHE 2022 PROV CREMONA - COMUNI FASCIA "B" (3001-5000 Abitanti)

FDI LEGA Fl ubcC PD EU+ M5S

1.146 10.727 4438 222 L EB74 475 0 o ] £.732
16.533 6.353 b6.732

3,6% |34,1%|14,1% |0,7%| 18,7% | 1,5% |0,0%|0,0%| 0,0% | 21,4%
52,5% 20,2% 0,0% | 21,4%
52,5% 41,6%

ELEZIONI POLITICHE 2022 PROV CREMONA - COMUNI FASCIA "B" (3001-5000 Abitanti)

FDI LEGA Fl ubc PD EU+ SI+VE IC | TP(A+IV) M5S
5.185 4764 2.412 128 4929 783 525 52 1.347 1.676
16.549 6.289 1.676
33,0% |17,1%| 8,7% |0,7%| 17,7% | 2,8% |2,1%|0,3%| 7,0% | 6,0%
59,4% 22,9% 7,0% | 6,0%
59,4% 35,9%

Diff
CDX 16
PD -945
M55 -3.056

Affluenza -7,3%



2018-2022 CONFRONTO 3/5

ELEZIONI POLITICHE 2018 PROV CREMONA - COMUNI FASCIA "C" (5001-10000 Abitanti)

FDI LEGA Fl uDC PD EU+ M55
1.520 13.043 5.584 338 T.A57 721 o 0 1] 7.561
20.485 8.178 7.561
4,0% | 34,0% | 146% | 0,9% | 195% | 1,9% | 0,0% | 0,0% | 0,0% | 19,7%
53,4% 21,3% 0,0% | 19,7%
53,4% 41,1%

ELEZIONI POLITICHE 2022 PROV CREMONA - COMUNI FASCIA "C" (5001-10000 Abitanti)

FDI LEGA Fl uDC PD EU+ SI+VE IC TP{A+IV) M35
11.117 C.720 2.799 234 6.025 877 762 115 2.599 1.999
19.920 7.779 1.999
32,8% | 169% | 83% | 0,8% | 178% | 2,6% | 2,2% | 0,3% | 7,7% | 59%
58,7% 22,9% 7,7% | 5,9%
38,7% 36,5%

Diff

CDX -565
PD -1.432
M55 -5.562

Affluenza -6,3%



2018-2022 CO

NF

RONTO 4/5

ELEZIONI POLITICHE 2022 PROV CREMONMA - COMUNI FASCIA "C" (10001-30000 Abitanti)

Diff

CDX 17

FDI LEGA Fi uDc FD EU+ M55

330 2.108 1.004 48 1.388 141 o o o 1.990
3.490 1.529 1.990

4,3% (27,3%|13,0%| 0,6% [18,0%| 1,8% | 0,0% | 0,0% | 0,0% |25,8%
45,2% 19,8% 0,0% |25,8%
45,2% 45,5%

PD -230
M55  -1.459

ELEZIONI POLITICHE 2022 PROV CREMONA - COMUNI FASCIA "C" (10001-30000 Abitanti)

Affluenza -7,5%

FDI LEGA Fl upc PD EU+ SI+VE IC TP{A+IV)| MS5S

2.170 925 402 &0 1.158 203 137 35 570 531
3.567 1.533 531

32,5%(13,9%| 6,1% | 0,9% [17,4%| 3,0% | 2,1% | 0,5% | 8,5% | 8,0%
53,5% 23,0% 85% | 8,0%
53,5% 39,5%




2018-2022 CONFRONTO 5/5

ELEZIONI POLITICHE 2022 PROV CREMONA - COMUNI FASCIA "D" (>30000 Abitanti)

FDI LEGA Fl uDc FD EU+ M35
2.615 14.467 7.566 480 13.589 2.001 o o o 11.309
25.128 15.590 11.309
4,6% |25,4%|13,3%| 0,8% | 23,9% | 3,5% | 0,0% | 0,0% | 0,0% | 19,9%
44,1% 27,4% 0,0% | 19,9%
44,1% 47,2%

ELEZIONI POLITICHE 2022 PROV CREMONA - COMUNI FASCIA "C" (30.000-100.000 Abitanti)

FDI LEGA Fl upc PD EU+ SI+VE IC TP{A+IV) M55
14.228 5.772 3.327 538 12.814 2.058 1.787 181 4.745 3.609
23.865 16.840 3.609
27,5% |11,1%| 6,4% | 1,0% 247% | 4,0% | 3,4% | 0,3% | 9,2% | 7,0%
16,1% 32,5% 92% | 7,0%
46,1% 48,6%

Diff

CDX
PD

M55

-1.263
-775

-7.700

Affluenza -4,8%
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N\ Una sconfitta politica 3

Le differenze rispetto al 2018 sono tutto sommato contenute per le
coalizioni: la sconfitta e anzitutto determinata dalla gestione delle
«tecnicalita elettorali». Ma assume le caratteristiche di una sconfitta

politica: 'appeal dell’area politico-culturale e ai minimi termini
s I— | I

wl /A
2. Speranza: collegata alla prima, passa pero per la vicinanza, la
- simpatia cioe la compassione, la capacita di farsi carico
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Le parole di queste elezioni
Sconfitta
Stabilita
Speranza
Fiducia

Risposte giuste vs domande giuste



SCONFITTA

 Sconfitta politica: non puo diventare uno psicodramma collettivo ma
nemmeno possiamo far finta che non sia successo niente. Si dovrebbe
ripartire da quanto successo nel 2018...

* scambiando la fatica che avrebbe comportato una profonda
discussione con l'urgenza di governare il Paese, abbiamo fatto in
modo che tutto quanto non affrontato al momento in cui si e
presentato, e riemerso alla prima occasione in cui abbiamo chiesto il
riscontro della nostra iniziativa...



STABILITA’

Abbiamo interpretato bene una richiesta di stabilita solo che il termine
si presta ad avere 2 possibili connotazioni, molto contrastanti tra loro:

» Affidabilita o capacita di governare la complessita ed i processi...

* Conservazione dello «status quo» ed in particolare conservazione del
potere: questo I'abbiamo manifestato soprattutto nella formulazione
delle candidature. Agli occhi dell'elettorato, abbiamo manifestato in
modo chiaro, soprattutto, la seconda connotazione.
L'autoconservazione di una classe dirigente che non si € messa in
discussione per fare spazio a 2 questioni di cui ci facevamo portatori e
che abbiamo scritto nel programma (donne e giovani). |l potere senza
un progetto e destinato a perdere il contatto con i cittadini.




SPERANZA

* Ciascun elettore ha riposto e affidato la propria speranza nelle mani di
chi era piu vicino ai propri bisogni dati dalle condizioni di vita, sia che
fosse speranza di stabilita o di bisogno di cambiamento. Nel voto si
sono manifestate tante di queste speranze;

* Noi abbiamo parlato genericamente a tutti senza parlare a nessuno e
non abbiamo raccolto consenso se non del nostro elettorato di base,
costruito negli anni.



FIDUCIA

Quale fiducia dovrebbe raccogliere un partito che sfoga le sue tensioni interne con la sola
sostituzione del proprio segretario nazionale (8 segretari in 15 anni)?

Quale fiducia dovrebbe raccogliere un partito che fa le primarie aperte o raccoglie
disponibilita sul territorio e poi sceglie le candidature in funzione delle appartenenze a
correnti?

Quale fiducia dovrebbe raccogliere un partito che si dice pronto a raccogliere le istanze di
donne e giovani e poi fa fatica a candidarne un numero significativo, alle elezioni
nazionali?
Va bene la POLITICA ma forse utile non trascurare temi DI PRE-POLITICA:

e Rispetto dei valori fondanti;

* Coerenza;

* Scalabilita di cariche e ruoli;

* Ricambio della classe politica nazionale e locale.




Risposte giuste vs domande giuste 1/2

* Alcune domande:
* Transizione ecologica...

Decrescita felice o crescita irresponsabile seppur vissuta in dogmatica mestizia...

Quali prospettive diamo alle nuove generazioni...

Quali le nostre risposte sulla necessita di assistenza e di prossimita a chi e piu fragile?

Quali sono le nostre ricette su un mondo del lavoro che occupera sempre meno le
persone nell’arco della loro giornata e della loro vita?



Risposte giuste vs domande giuste 2/2

* Siamo ancora in grado di conoscere e riconoscere i bisogni, le aspettative,
le speranze delle persone?

* Siamo ancora in grado di conoscere e riconoscere le persone che hanno in
carico difficolta nel curarsi o nel muoversi dalla provincia verso le citta ma
nemmeno manifestano piu la loro necessita di ascolto?

 stiamo assolvendo ancora bene al ruolo e all'impegno che ci siamo scelti?

* SIAMO ANCORA UNO STRUMENTO DI ASCOLTO DELLA SOCIETA’?



Da dove ripartire ? 1/2

Il prossimo congresso e l'occasione per...

Rispondere ad una serie di domande (giuste)

..Oppure...

per ripetere I'errore che abbiamo fatto in passato

puo essere uno scontro di potere tutto e solo interno al.p‘artito oppure un
momento di confronto con la societa e le nostre comunita locali, su come

interpretare e rispondere alle domande e alle esigenze dei cittadini: sta a noi
scegliere!




Da dove ripartire ? 2/2

* Congresso...che tipo di congresso?

* Scontro di potere o occasione di rigenerazione dal basso, superando le
storture ed i nostri punti deboli che gia conosciamo
* Interrogarsi sulla funzione di un partito, il nostro, nella societa e nelle comunita locali

* Interrogarsi rispetto a chi rivolgersi e come stare vicino a chi si sente «lontano», trascurato,
solo?

* Leadership e ricambio classe dirigente?

* Approfondimento sui temi e conseguente azione politica coordinata ad una comunicazione
che sia funzionale ed efficace

* Riorganizzazione sui territori?

* Come (il come ci sarebbe gia) e con chi?
|l territorio: risorsa per il partito o ulteriore argomento per autoconservazione?



COSA CI ASPETTA ORA?

* CONGRESSO (non solo segretario nazionale, regionale e provinciale)

 ELEZIONI REGIONALI - sulla scorta di quanto successo alle politiche
del 25/09, utile prepararsi per tempo, in funzione di un forte senso di
responsabilita nei confronti del territorio...

* Servono candidature forti e capaci di essere coinvolgenti di mondi con cui,
qui, siamo capaci a dialogare...

* Le raccolta delle disponibilita e aperta



Grazie!



